2. Castellanus Michael Bessenich interfuit consilio eidem ibidem, ubi et prandium ex contributione buthyri, piscium, praeparatum fuit.
 3. Quidam Kerpachich in Egerszegh modo commorans illorum suscepit solicitandum negotium, qui apud Ioannem Veliki antecedenter fuit in hospitio, apud eundem quaedam absolute legit ipsorum privilegia quae idem Ioannes Veliki eidem dederat.
 4. Haec eadem privilegia tempore praescripti sui consilii castellanus Foniak, Draganich, Marcus Borssich et Stephanus Rihtardus, cum nonnullis oppidanis ex cista et domo Ioannis Veliki acceperunt, idem vero dictus (?) supra in Bosiako ad socrum iverat.
 5. Abeunti Kerpachicio a Jankone, oppidani dederant pro expensis florenos 13.
 6. Stephanum Buianecz oppidani miserunt in junio ad Kerpachicum pro privilegiis confirmatis, ab eodemque retulit responsum: 100 talliris opus esse pro confirmatione. Et usque hic Buianecz esset in Ungaria, oppidani interim vineam ipsius purgebant, a superfluitate inutilium palmitum.
 7. Praescriptos 100 talliros petierunt pro anni spatium mutuo a colonello Crisiensi Ioanni Zambo Geller (?) medio Petri Spoliar, Thomas Matekovichii (?) N. (?) Zvetecz, Petri Sirardich (?), eidem pro censu per annum 60 metretas avenae, quam modo pecuniam idem ipsis attulerat non tamen dedit, Giuro Veliki vexillifer ac Bothiany Haramie fide... le... tuerunt.
 8. Principaliores huius rebellionis sunt, praefatus castellanus, Zambo gener eiusdem, sacer (?), Zvetecz, Bothiany, Buianecz et Peter Spoliar.
 9. Alii pagi non sunt interessati, quia oppidani dicebant sibi ipsis solum et non aliis privilegium deseruire.
 10. Buianecz tulerat quasdam litteras archidiacono Kemlek Ioanni Jagatich, quas ipse archidiaconus Kemlek dixit nihil valuisse, postmodum autem ipsem Buianezc dixisset ad partem (?) se longe meliores habere, quas deinde Kerpachicio dederunt.
 11. Martinus Bartholecz haramia in particulari de omnibus sciet informare, quia plane tunc temporis ipsius fuit statio militaris, quando ipsi fuerunt in consilio et apud ipsos fuit in prandio.
 12. In privilegiis contineri dicitur quod non teneantur dare decimam autumnalis grani, et quod domini non habeant pro educillo sui vini nisi menses duo.
- Praestant pensum ordinarii servitia (?) nulla, mellis taxa nulla. In proximo ibunt Zizium 4 postea nullus. Relictis 6. decembris 1655.
 Ante quatuor annos accepta privilegia per castellanum P. et supra (?) I. et Kaschiak praesente Ioanne Veliki.

Dixerunt futurum in Toplica civitatem.

Apud Zvetecz ter de nocte aut Flaisman fuerant bis in consilio.

Iam decimam autumnalem se privilegia habuissent.

(Toplicenses refractarii,
ab anno 1655.)

Kaptolski arhiv u Zagrebu, ACA, fasc. 59, nr. 1/4

12.

1655. oko

Podložnici iz Varaždinskih Toplica mole biskupa Petretića i Zagrebački kaptol da obnove njihove stare povlastice.

Illustrissime, Spectabiles, Admodum Reverendi Domini, Domini nobis gratiosissimi, in gratiam Vestrarum Dominationum, fidelium servitiorum nostrorum debitam subiectionem.

Ex privilegio nostro, Illustrissime Domine Praesul, Domine nobis gratiosissime, per Dominos nostros terrestres semper hactenus clementissimos nobis, praedecessoribus ac successoribus nostris benigne concesso (cuius paria, Vestrae Illustrissimae Dominationi et Dominis nostris clementissimis assignamus) petet (!) et elicetur manifeste, quod uti nostri praedecessores plurimis per officiales Dominorum nostrorum temporales vexati novis et novis proventuum et servitiorum impositionibus, recursum ad Dominos suos habentes privilegiaque, libertates et gratias iuste postulantes, non aliquam notam infidelitatis seu speciem propterea rebellionis incurrisse (uti nobis, plurimis novitatibus et indebitis servitiis opressis per officiales Dominorum nostrorum, similia sollicitantibus adscribitur) reperiebantur vel culpabantur, quin imo propter officialium saepe saepius mutandorum, plurimos tum lucri sui, tum adulatio-nis gratia in praedecessores nostros factos excessus, durasque et ultra consuetum modum tam servitiorum, quam proventuum novas impositiones et quasi non sine fundamento, scriptas libertates, immunitates, limitatosque proventus et servitia a Dominis suis gratiosissimis tanquam benemeritae personae et fideles pro se et successoribus suis, perpetuo et irrevocabiliter duraturas obtinuerunt. Quare Vestrae Illustrissimae Dominationis et Dominis nostris terrestribus clementissimis, uti praedecessores nostri, humillime supplicamus, quatenus Vestrae gratiosae Dominationes ex innata sua erga subditos suos gratia, perfecto pari privilegii nostri, non per Regiam seu Caesaream Maiestatem occulte sive clam, sed publice et palam ex speciali gratia Dominorum nostrorum ad intercessionem praedecessorum nostrorum benigne emanati, ea universa et quae ultra consuetum modum per officiales nostros impellimur et tamen in privilegio nostro non obligamur, uti superflua et semel per Dominos nostros sublata tollerentur et cassarentur. Quod autem eo privilegio ab aliquot annis, per infideles communitatis nostrae socios occultato non essemus usi et quasi praescriptionem aliquam (nobis ignotam) incurrisse allegamur, petimus praescriptio nulla habeatur, uti etiam illa universa quae a nobis et nostris praedecessoribus tamquam in privilegio non contenta his abinde annis per eiusmodi severos officiales indebite et inique extorta vel

certe in gratiam Dominorum seu officialium eorundem pro voluntate nostra benevole ad tempus, non per modum debiti servitii vel proventus praestita, in fumum cum ingenti et quasi inexplicabili nostro damno abeant perpetuaeque amnistiae et oblivioni tradantur. Et quod semel iure perpetuo duraturum et irrevocabiliter benigne concedere placuit id amplius displicere nequaquam vel revocari valeat, quin imo ad tot nostras humillimas supplicationes idem privilegium nostrum quoad omnia eius puncta, continentias, articulos et clausulas universas, uti etiam prioribus temporibus, per Dominos nostros gratiosissimos acceptum, approbatum, confirmatum et roboretum fuisse dignoscitur, etiam Vestrae gratiosissimae Dominationes approbare, acceptare, confirmare, observare, uti nos fideliter quae nos concernunt observatueros promittimus, de verboque ad verbum id ipsum transumere facere et nobis authentice extradare roboretum fidelibus suis sub conditionibus in eodem contentis gratirose dignetur. Super qua nostra, ad imitationem praedecessorum nostrorum facta, iusta, approbata et iuri consona postulatione, gratiosam a gratiosissimis Dominis nostris praestolabimur resolutionem. Illustrissimi, Spectabilium, Admodum Reverendarum Dominationum Vestrarum gratiosissimarum subditi perpetuo fideles Communitas totius comitatus et districtus Toplicensis Venerabilis Capituli ecclesiae Zagrabiensis.

Na poledini:

Ad Illustrissimum ac Reverendissimum Dominum Petrum Petretitsch, episcopum ecclesiae Zagrabiensis nec non Beatae Mariae Virginis de Topuzka abbatem, Sacratissimae Caesareae Regiaeque Maiestatis consiliarium etc., Speciales, Admodum Reverendos Dominos Prapositum Maiores, lectorem, caeterosque canonicos officia habentes et dignitates Venerabilis Capituli ecclesiae Zagrabiensis etc. Dominos Dominos nostros gratiosissimos supplex libellus Comunitatis totius comitatus et districtus eorundem Dominorum Toplicensis.

Kaptolski arhiv u Zagrebu, ACA. fasc. 59, 1/15.

13.

1656. I 1.

Toplički kastelan Nikola Bahat izvještava Zagrebački kaptol o seljačkoj buni u Varaždinskim Toplicama.

Zdravie y vzako dobro vasem miloztivnom gozpocztvu
selim na ovom zvetu imati.

Rad bi vasem miloztivnem gozpocztvu bolie glazi pizati, vzi ze zoprati Toplichanczi podignosse y okolu grada z puskami obhaiaiu, beh zapovedal gda videh nihovo malovredno delo i nihovu puntariu, Lezkovchanom i Zvibovchanom, oni pred nie ztasse okolu jedno petdeset puskarov y ieho im gororiti odhagait nazada, ako li ne idete nazad vezda vaz na puskah raznezemo, y pozlal szem zudca Lezkovechkoga y diaka zvega Ianka ter szem im rekel prepovechte im neka z mirom budu, ne pogubete vszi zvoga mala i velika za vol dveh ali treh, kamo zte ze deli y v kai zte ze puztili, kakvo vam kriviczu